
1 
 

SINTEZA 

obiecțiilor și propunerilor/recomandărilor la proiectul Hotărârii de Modificare 

 a Regulamentului de admitere în exploatare a instalațiilor electrice 

 

Conținutul articolelor/punctelor din 

proiectul prezentat spre avizare și 

coordonare 

Participant

ul la avizare 

(expertizare

)/ consultare 

publică 

Nr. 

obiecției/ 

propuner

ii/ 

recoman

dării 

Conținutul obiecției/ propunerii/ recomandării 

  
Argumentarea autorului proiectului 

„Termoelectrica”  SA (Aviz nr. 79/1740 din 09.11.2022) 

Lipsă de obiecții 

Î.C.S. „Premier Energy Distribution” S.A.  (scrisoare nr. 0503/156548-20221109 din 09.11.2022) 

Pct. 11 

La pct. 26: 

la propoziția 2 al sbp. 2) textul „instalația 

de racordare” se substituie cu textul 

„instalația de racordare/centrala electrică”, 

textul „coordonarea/avizarea proiectului 

de către acesta” se substituie cu textul 

„consimțământul persoanei fizice sau 

juridice respective exprimat în formă 

scrisă”; 

la sbp. 4) după textul „generatorului,” se 

completează cu textul „invertorului,”; 

sbp. 9) va avea următorul cuprins: 

„Raportul tehnic cu concluzii ce confirmă 

corespunderea instalației/centralei 

electrice prevederilor NAIE, iar în cazul 

racordării centralei electrice la instalația 

electrică existentă și Raportul tehnic cu 

concluzii ce confirmă corespunderea  

echipamentelor electrice de pe tronsonul 

dintre punctul de racordare al instalației 

electrice la rețeaua electrică de 

distribuție/transport și punctul de 

I.C.S. 

„Premier 

Energy 

Distribution

” S.A. 

1 

OSD emite actul de delimitare numai atunci când obiectul este 

admis în exploatare. 

Prin noțiunea de admis în exploatare, se subînțelege că Actul 

de Corespundere este emis de ANRE, în sensul  Articolul 48. 

Proiectarea şi executarea instalaţiilor de racordare, din  

Legea 107 cu privire la energiei electrică. 

Reieșind din cele menţionate mai sus, solicităm să fie exclusă 

inițiativa sub. 12) cu privire la prezentarea actului de 

delimitare. Această propunere, este contrară art. 48 din Legea 

107 cu privire la energia electrică. 

Se acceptă parțial. 

Pct. 11 din proiectul Hotărârii de 

modificare a  pct. 26, sbp. 12) din 

Regulamentul de admitere în 

exploatare a instalațiilor electrice a fost 

modificat după cum urmează: 

„Actul de delimitare existent, în cazul 

în care instalația electrică de utilizare a 

consumatorului noncasnic este 

racordată la rețeaua electrică,  iar 

consumatorul noncasnic solicită 

racordarea centralei electrice.” 
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racordare al centralei electrice la instalația 

electrică cerințelor NE1-01:2019 „Norme 

de exploatare a instalațiilor electrice ale 

consumatorilor noncasnici”, aprobate prin 

Hotărârea Consiliului de administrație al 

Agenției nr. 393/2019.”; 

la sbp. 11) semnul „ . ” se substituie cu 

semnul „ ; ” 

se completează cu sbp. 12) cu următorul 

cuprins:  

„12) actul de delimitare în cazul 

centralei electrice ce se racordează la 

instalația electrică existentă din posesia 

consumatorilor noncasnici.”; 

Consiliul Concurenței (Aviz nr. DJ-06/395-1675 din 10.11.2022) 

Lipsă de propuneri și obiecții 

SA „Rețele Electrice de Distribuție Nord” (Aviz nr. STP-11/2194 din 11.11.2022) 

Pct. 11 

La pct. 26: 

la propoziția 2 al sbp. 2) textul „instalația 

de racordare” se substituie cu textul 

„instalația de racordare/centrala electrică”, 

textul „coordonarea/avizarea proiectului 

de către acesta” se substituie cu textul 

„consimțământul persoanei fizice sau 

juridice respective exprimat în formă 

scrisă”; 

la sbp. 4) după textul „generatorului,” se 

completează cu textul „invertorului,”; 

sbp. 9) va avea următorul cuprins: 

„Raportul tehnic cu concluzii ce confirmă 

corespunderea instalației/centralei 

electrice prevederilor NAIE, iar în cazul 

racordării centralei electrice la instalația 

electrică existentă și Raportul tehnic cu 

concluzii ce confirmă corespunderea  

S.A. „RED-

NORD” 
2 

Nu este clar la ce se referă sbp 12) – „actul de delimitare în 

cazul centralei electrice ce se racordează la instalația electrică 

existentă din posesia consumatorilor noncasnici.”. 

Se acceptă parțial. 

Pct. 11 din proiectul Hotărârii de 

modificare a  pct. 26, sbp. 12) din 

Regulamentul de admitere în 

exploatare a instalațiilor electrice a fost 

modificat după cum urmează: 

„Actul de delimitare existent, în cazul 

în care instalația electrică de utilizare a 

consumatorului noncasnic este 

racordată la rețeaua electrică,  iar 

consumatorul noncasnic solicită 

racordarea centralei electrice.” 
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echipamentelor electrice de pe tronsonul 

dintre punctul de racordare al instalației 

electrice la rețeaua electrică de 

distribuție/transport și punctul de 

racordare al centralei electrice la instalația 

electrică cerințelor NE1-01:2019 „Norme 

de exploatare a instalațiilor electrice ale 

consumatorilor noncasnici”, aprobate prin 

Hotărârea Consiliului de administrație al 

Agenției nr. 393/2019.”; 

la sbp. 11) semnul „ . ” se substituie cu 

semnul „ ; ” 

se completează cu sbp. 12) cu următorul 

cuprins:  

„12) actul de delimitare în cazul 

centralei electrice ce se racordează la 

instalația electrică existentă din posesia 

consumatorilor noncasnici.”; 

Î.S.  „MOLDELECTRICA” (Aviz nr. 46-53/1975 din 11.11.2022) 

Pct. 26 din textul Regulamentului 

Î.S.  

„MOLDEL

ECTRICA” 

3 

Se propune completarea pct. 26 cu sbp. 12), cu următorul 

cuprins:  

12) Notificarea din partea operatorului de sistem privind 

confirmarea îndeplinirii cerințelor tehnice în conformitate 

cu condițiile avizului de racordare, proiectului tehnic de 

execuție coordonat și Codului rețelelor electrice, pentru 

centralele electrice de tip B, C, D. 

Nu se acceptă. 

Conform art. 2 din Legea nr. 107/2016 

cu privire la energia electrică,  act de 

corespundere – act permisiv, emis de 

către organul supravegherii energetice 

de stat în urma examinării unei 

instalații electrice noi sau existente ori 

a unei centrale electrice noi sau 

existente, ce confirmă, fără a se limita, 

corespunderea instalației electrice 

executate sau a centralei electrice 

construite avizului de racordare, 

documentației de proiect, cerințelor 

de securitate.  

Astfel, procedura de obținere a actului 

de corespundere deja include 

confirmarea corespunderii centralei 
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electrice condițiilor avizului de 

racordare și proiectului de execuție. 

Includerea necesității prezentării 

notificării din partea operatorului de 

sistem în cadrul procedurii de obținere 

a actului de corespundere ar dubla 

verificarea centralei electrice în teren, 

precum și a documentației tehnice, atât 

de organul supravegherii energetice, 

cât și de operatorul de sistem. 

Acest fapt fără îndoială va duce la 

tergiversarea în timp a procedurii de 

obținere a actului de corespundere, 

precum și la cheltuieli suplimentare din 

partea operatorilor de sistem. 

Suplimentar este important de 

menționat că, procedura de notificare a 

operatorului de sistem prevăzută de 

Codul rețelelor electrice, face parte din 

cap. III a Codului rețelelor electrice 

„Racordarea unităților generatoare”, 

deci aceasta este parte a procesului de 

racordare a centralei electrice la 

rețeaua electrică, ori procedura de 

obținere a actului de corespundere este 

o etapă premergătoare racordării 

centralei electrice. 

Ministerul Infrastructurii și Dezvoltării Regionale al Republicii Moldova (Aviz nr. 07-5810 din 11.11.2022) 

Lipsă de propuneri și obiecții 

CONFEDERAȚIA NAȚIONALĂ A SINDICATELOR DIN MOLDOVA (Aviz nr. 03-02/885 din 11.11.2022) 

Lipsă de propuneri și obiecții 

Agenția pentru Supraveghere Tehnică (Aviz nr. 05/4490/22 din 16.11.2022) 

Lipsă de propuneri și obiecții 

Centrul Național Anticorupție (Aviz nr. 06/2-7487 din 16.12.2022) 

La proiectul hotărârii 
CNA - 

În procesul de promovare a proiectului, au fost respectate 

rigorile de asigurare a transparenței decizionale statuate de 
------------ 
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prevederile art. 8 lit. a)-d) al Legii nr. 239-XVI din 13.11.2008 

privind transparența în procesul decizional. Nota informativă a 

proiectului a fost întocmită cu întrunirea exigențelor de tehnică 

legislativă statuate de prevederile art. 30 lit. a)-f) al legii cu 

privire la actele normative nr. 100 din 22 decembrie 2017. 

Implementarea amendamentelor propuse, poate contribui 

la realizarea finalităților scontate ale proiectului, fapt care nu 

este în detrimentul interesului public. 

Ministerul Justiției (Aviz nr. 04/65 din 06.01.2023) 

La proiectul hotărârii 

Ministerul 

Justiției 
4 

În clauza de adoptare se va indica actul normativ de bază și nu 

cel care îl modifică. Or, potrivit normelor de tehnică legislativă, 

dispozițiile de modificare se încorporează, de la data intrării lor 

în vigoare, în actul de bază, identificându-se cu acesta. Prin 

urmare, orice referire la actul de modificare trebuie raportată la 

actul de bază.  

Se acceptă. 

La proiectul hotărârii 

Ministerul 

Justiției 
5 

La pct. 1, semnalăm că potrivit art. 67, alin. (10) din Legea       

nr. 100/2017 cu privire la actele normative, în cazul în care mai 

mult de două acte normative urmează a fi abrogate sau 

modificate, listele lor se pot expune anexat la proiect. Prin 

urmare, textul modificărilor se va insera în cuprinsul 

proiectului hotărârii. 

Se acceptă. 

La proiectul Modificărilor Ministerul 

Justiției 
6 

În partea dispozitivă textul „din 29 octombrie 2021” se va 

exclude, deoarece este excedent în cazul dat. 
Se acceptă. 

La proiectul Modificărilor 

Ministerul 

Justiției 
7 

La pct. 1, după cifra „5” noțiunea „textul” se va substitui cu 

noțiunea „cuvântul”.  Se va reține că, în conformitate cu 

uzanțele de tehnică legislativă, cuvântul „sintagma” se 

utilizează cu referire la un grup de două sau mai multe cuvinte 

între care există raporturi de subordonare; cuvântul „textul” se 

folosește pentru individualizarea unor cuvinte și cifre, cuvinte 

și semne de punctuație, iar în celelalte cazuri, pentru formularea 

dispozițiilor de modificare și completare, se utilizează termenii 

„cuvântul”/„cuvintele”, după caz, termenii „cifra”/„cifrele” 

(observația este valabilă pentru toate cazurile similare din text). 

Se acceptă. 

La proiectul Modificărilor Ministerul 

Justiției 
8 

La pct. 2, 20, 24 cuvintele „La denumirea” se vor substitui cu 

cuvintele „În denumirea”. 
Se acceptă. 
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La proiectul Modificărilor 

Ministerul 

Justiției 
9 

La pct. 4, elementele structurale care se modifică, vor fi expuse 

fără a fi separate prin virgulă, iar textul „se expune în redacție 

nouă cu următorul cuprins:” se va substitui cu textul „va avea 

următorul cuprins:” (observația este valabilă pentru toate 

cazurile similare din text). 

Se acceptă. 

La proiectul Modificărilor 

Ministerul 

Justiției 
10 

La pct. 11 sbp. 5) partea dispozitivă se va expune după cum 

urmează: „se completează cu subpunctul 12) cu următorul 

cuprins:”, urmat de redarea noului text din alineat (observație 

valabilă și pentru pct. 14, 16 sbp. 4). 

Se acceptă. 

La proiectul Modificărilor Ministerul 

Justiției 
11 

La pct. 12, redacția propusă a pct. 27 se va completa cu numărul 

de ordine al acestuia.  
Se acceptă. 

La proiectul Modificărilor 
Ministerul 

Justiției 
12 

La pct. 22 sbp. 1), pentru precizia normei, textul „cifra 17” se 

substituie cu „cifra 16” va fi înlocuit după cum urmează „textul 

“Anexei nr. 17” se va substitui cu textul „Anexei nr. 16”. 

Se acceptă. 

La proiectul Modificărilor 

Ministerul 

Justiției 
13 

La pct. 25, în dispoziție, se va menționa că „se completează cu 

pct. 621 cu următorul cuprins:”, urmat de redarea acestuia, fără 

a se specifica plasarea după pct. 62, or, potrivit art. 52 alin. (2) 

din Legea nr. 100/2017, punctele se ordonează consecutiv, 

după numere, exprimate, de regulă, prin cifre arabe, începând 

cu primul și terminând cu ultimul (observație valabilă și pentru 

pct. 27).   

Se acceptă. 

La proiectul Modificărilor Ministerul 

Justiției 
14 

La pct. 26 textul „propoziția 2” se va substitui cu cuvintele 

„propoziția a doua”. 
Se acceptă. 

La proiectul Modificărilor 

Ministerul 

Justiției 
15 

La pct. 28, 31, textul anexei se va completa în partea dreaptă de 

sus cu parafa corespunzătoare, după cum urmează: 

“Anexa nr. 1 

La Regulamentul de admitere 

în exploatare a instalațiilor electrice 

aprobat prin Hotărârea ANRE  

nr. 475 din 29 octombrie 2021” 

Se acceptă. 

La proiectul Modificărilor 

Ministerul 

Justiției 
16 

La pct. 29, textul „nr. 2-13 denumirea Anexei se completează 

cu un alineat nou cu textul” se va substitui cu textul                     

„nr. 2 – nr. 13 denumirea se completează cu următorul text”, 

urmat de redarea acestuia (observație valabilă și pentru pct. 30). 

Se acceptă. 
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La proiectul Modificărilor 

Ministerul 

Justiției 
17 

Cuprinsul pct. 32, 33 și 34 se referă la modificarea Anexei        

nr. 15 și urmează a fi expuse într-un singur punct, structurat în 

subpuncte. 

Astfel, la sbp. 1) dispoziția se va expune după cum urmează: 

„la pct. 7 lit. h, lit. i, lit. j textul “….” se exclude”. 

Se acceptă. 

La proiectul Modificărilor Ministerul 

Justiției 
18 

În partea dispozitivă a pct. 35 prepoziția „La” se va exclude, ca 

excedentă. 
Se acceptă. 

La proiectul Modificărilor 

Ministerul 

Justiției 
19 

Numerotarea elementelor structurale ale anexelor se va efectua 

conform art. 52 din Legea nr. 100/2017. Astfel, se va ține cont 

că, punctele se divid în subpuncte și în alineate. Subpunctele se 

numerotează cu cifre arabe și o paranteză și pot avea diviziuni 

numerotate cu litere latine și o paranteză (a se vedea: Anexa    

nr. 1 pct. 6, 6.1, 6.2). 

Se acceptă. 

Grupul de lucru al Comisiei de stat pentru reglementarea activității de întreprinzător (Aviz nr. 38-78-1097 din 01.02.2023) 

La proiectul Modificărilor 

GL 20 

La p.1 

La subpunctul 2), este prevăzut, că în denumirea Secțiunii 2 

cuvintele „de executare a instalațiilor electrice” se substituie cu 

cuvintele „de execuție a instalațiilor/centralelor electrice”. Este 

prevăzut, că și în denumirile secțiunilor 7 și 8 cuvintele 

„instalației electrice” se substituie cu cuvintele 

„instalației/centralei electrice” (pp. 20, 24). Sunt prevăzute 

modificări similare și la pp. 7, 9, 16, 17, 26 sbp. 8), 37 sbp.1), 

37 sbp.2), 53, 53 sbp. 3), 58, 59, 61, 63, Anexa nr. 1, conform 

cărora cuvintele „instalației electrice” se substituie cu cuvintele 

„instalației/centralei electrice” la forma gramaticală 

corespunzătoare (p.3). Deoarece sunt prevăzute astfel de 

modificări la mai multe prevederi din Regulamentul de 

admitere în exploatare a instalațiilor electrice, recomandăm 

examinarea oportunității efectuării unei modificări similare și 

în denumirea Regulamentului. 

Nu se acceptă. 

Denumirea regulamentului este expres  

prevăzută în Legea nr. 107/2016 cu 

privire la energia electrică, art. 48, alin. 

(81). 

La proiectul Modificărilor 

GL 21 

La subpunctul 3), este prevăzut la p.53, 53 sbp. 3), cuvintele 

„instalației electrice” se substituie cu cuvintele 

„instalației/centralei electrice”. În opinia noastră e suficient de 

prevăzut doar p.53, deoarece sbp. 3) este parte a punctului 

respectiv. 

Se acceptă. 
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La proiectul Modificărilor 

GL 22 

La subpunctul 14), se propune completarea pct. 37 cu 

subpunctul 8). Conform modificărilor propuse se va considera 

că instalaţia/centrala electrică nu corespunde, în cazul în care 

pe parcursul controlului tehnic a fost depistat că, 8) starea 

tehnică a echipamentelor electrice de pe tronsonul dintre 

punctul de racordare al instalației electrice la rețeaua electrică 

de distribuție/transport și punctul de racordare al centralei 

electrice la instalația electrică nu corespunde cerințelor actelor 

normative, documentelor normativ-tehnice. Prevederile nu 

corespunde cerințelor actelor normative, documentelor 

normativ-tehnice sunt incerte și necesită a fi concretizate, 

deoarece pot crea situații de interpretări discreționare și de 

conflict. De menționat, că și prevederile actuale ale 

subpunctelor 6) și 7) sunt incerte și necesită a fi concretizate. 

Aceste concretizări sunt necesare, deoarece se propune 

modificarea p. 38, care va prevedea că dacă în procesul 

controlului tehnic la fața locului a instalaţiei/centralei electrice, 

se constată cel puțin unul din neajunsurile specificate la pct. 37, 

Agenția va notifica solicitantul în termen de 3 zile lucrătoare de 

la finalizarea controlului despre neajunsurile depistate. În acest 

caz, procedura de admitere se va relua după înlăturarea 

neajunsurilor prin depunerea unei cereri noi privind eliberarea 

Actului de corespundere (p.15). 

Se acceptă. 

La proiectul Modificărilor 

GL 23 

La subpunctul 18), se propune o nouă redacție a pct. 49 cu 

următorul cuprins: Dacă în procesul controlului tehnic la fața 

locului a sistemului de distribuție închis sau a instalațiilor 

electrice, liniilor electrice, posturilor de transformare ce 

urmează a fi transmise în proprietatea operatorului de sistem, 

se constată cel puțin unul din neajunsurile specificate la pct. 48, 

Agenția va notifica solicitantul în termen de 3 zile lucrătoare de 

la finalizarea controlului despre neajunsurile depistate. În acest 

caz, procedura de admitere se va relua după înlăturarea 

neajunsurilor prin depunerea unei cereri noi privind eliberarea 

Actului de corespundere. Menționăm, că pct. 48 conține 

prevederi incerte - 2) instalaţia electrică nu corespunde 

cerinţelor documentelor normativ-tehnice; 3) proiectul de 

execuție nu corespunde actelor normative, documentelor 

Se acceptă. 
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normativ-tehnice. Astfel, pentru a evita situații de interpretări 

discreționare și de conflict este necesar de concretizat 

prevederile menționate ale pct. 48. 

La proiectul Modificărilor 

GL 24 

La p.3, este prevăzut că prezenta Hotărâre intră în vigoare la 

data publicării în Monitorul Oficial al Republicii Moldova. 

Prevederile art. 56 din Legea nr.100/2017 cu privire la actele 

normative stabilește, că actele normative intră în vigoare peste 

o lună de la data publicării în Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova sau la data indicată în textul actului normativ, care nu 

poate fi anterioară datei publicării (alin.(1)). Intrarea în vigoare 

a actelor normative poate fi stabilită pentru o altă dată doar în 

cazul în care se urmărește protecţia drepturilor şi libertăților 

fundamentale ale omului, realizarea angajamentelor 

internaționale ale Republicii Moldova, conformarea cadrului 

normativ hotărârilor Curții Constituționale, eliminarea unor 

lacune din legislaţie sau contradicții între actele normative ori 

dacă există alte circumstanțe obiective (alin. 3)). Astfel, pentru 

a asigura predictibilitatea reglementării, recomandăm 

excluderea p.3. 

Se acceptă. 


